
EXECUTIVO
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 6 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.763

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

DECRETOS SIMPLESDECRETOS SIMPLES 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o disposto no art. 12 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, e à vista do 
constante do Processo SEI nº 011.5591.2023.0085320-44, 
 

R E S O L V E 
 
nomear para o cargo de Professor Padrão P - Grau III, da carreira do Magistério Público do 
Ensino Fundamental e do Ensino Médio do Estado da Bahia do Quadro de Pessoal da Secretaria 
da Educação, os candidatos abaixo nominados, por ordem de classificação, habilitados em 
Concurso Público, homologado através da Portaria Conjunta SAEB/SEC nº 007, de 28  de abril 
de 2023, publicada no D.O.E. de 29.04.2023, em conformidade com o disposto no capítulo 15 do 
Edital de Abertura de Inscrições - SAEB/03/2022, de 1º de agosto de 2022, retificado no D.O.E 
de 17.08.2022. 
 

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 01 - IRECÊ                                    
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0031202c MANUELA DIAS SANTOS 159.50 1 
0002319k MONNALISA FIRMINO NUNES 154.50 2 
0031190k ELIAQUIM SOUZA SILVA(N) 153.50 3 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 02 - VELHO CHICO                                
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0027695j VITORIA RAFAELLA ROCHA ALMEIDA 167.00 1 
0025297j HELAINE COELHO DE OLIVEIRA 152.50 2 
0067809a MARCUS WLADIMIR MIRANDA PITA 152.50 3 
0053407j MARIANA JESUS CALIXTO 151.90 4 
0027641i HELEM DE SA CARDOSO 151.50 5 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 03 - CHAPADA DIAMANTINA                        
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0009743d BRISA SILVA AZIZ LIMA AMORIM MENDONCA 175.40 1 
0004183k LUCIANO JOCY TEIXEIRA DE ARAUJO 174.50 2 
0039989j ANGELO RICCELL ARAUJO CARNEIRO PIOVISCHINI 163.50 3 
0067389e ALBERT GONCALVES DE SA 163.50 4 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 04 - SISAL                                    
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0005951b JAIR FERNANDES DE MELO SANTOS 176.50 2 
0067765g JOAO VITOR DE CARVALHO MADUREIRA 170.50 3 
0005917b HAYLA KELLY SANTOS DE AVELINO 167.00 4 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 06 - BAIXO SUL                                 
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0012215e CARLOS JOSE FEITOSA DOS SANTOS JUNIOR 172.90 1 
0040086f LUAN OLIVEIRA MENDES 160.50 3 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 07 - EXTREMO SUL                                 
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0067728a GUILHERME OLIVEIRA PATTERSON 161.50 1 
0013100d RAMON PEREIRA CASTRO 160.50 2 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 09 - VALE DO JEQUIRIÇÁ                          
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0016569e FATIMA LUIZA DA SILVA SANTOS(N) 165.50 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 10 - SERTÃO DO SÃO FRANCISCO                      
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0017878a LUCA SAMUEL SILVA DE OLIVEIRA 167.50 1 
0017809d CLARA ALENCAR SESTELO 155.50 4 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 11 - BACIA DO RIO GRANDE                       
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0067663j MARCIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA ANDRADA 159.40 3 
0040031c DIOGO RAMMON CORREIA DE FREITAS 158.00 4 
0067524g ALICE MARIA DE LEMOS GRAMOSA(N) 157.00 5 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 12 - BACIA DO PARAMIRIM                           
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0048295k ELIANE SOUZA PEREIRA 154.00 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 14 - PIEMONTE DO PARAGUAÇU                      
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0067259c ROSILAINE COSTA DOS SANTOS 158.00 2 
0028689i ROBERTO MACEDO DA SILVA 152.30 3 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 15 - BACIA DO JACUIPE                       
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0031169i EMILLE DOS SANTOS OLIVEIRA(N) 161.00 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 17 - SEMIÁRIDO NORDESTE II                   
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0056643d PATRICIA BARBOSA ALVES DE SOUZA 161.50 1 
0056632j DAYSE CELMA DA SILVA LOPES 149.50 3 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 18 - LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO               
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0036129k DOUGLAS DOS SANTOS FONSECA 169.30 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 19 - PORTAL DO SERTÃO                           
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0040054d RAFAELA DE OLIVEIRA SILVA 167.50 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 20 - VITÓRIA DA CONQUISTA                         
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0048264k BIANCA ALMEIDA VIVAS DOS SANTOS 175.05 1 
0048290a VINICIUS VIANA BUSATTO 170.50 2 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 21 - RECÔNCAVO                                 
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0051638h RENATA GRAZIELE CABRAL NERY 165.40 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 23 - BACIA DO RIO CORRENTE                      
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0067261a SILVANO DOS SANTOS MORENO 149.00 1 
0054568f DEUSICARLA APARECIDA DE CASTRO MIRANDA 148.80 2 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 

 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 09 - VALE DO JEQUIRIÇÁ                          
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0016569e FATIMA LUIZA DA SILVA SANTOS(N) 165.50 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 10 - SERTÃO DO SÃO FRANCISCO                      
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0017878a LUCA SAMUEL SILVA DE OLIVEIRA 167.50 1 
0017809d CLARA ALENCAR SESTELO 155.50 4 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 11 - BACIA DO RIO GRANDE                       
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0067663j MARCIO ALEXANDRE DE OLIVEIRA ANDRADA 159.40 3 
0040031c DIOGO RAMMON CORREIA DE FREITAS 158.00 4 
0067524g ALICE MARIA DE LEMOS GRAMOSA(N) 157.00 5 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 12 - BACIA DO PARAMIRIM                           
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0048295k ELIANE SOUZA PEREIRA 154.00 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 14 - PIEMONTE DO PARAGUAÇU                      
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0067259c ROSILAINE COSTA DOS SANTOS 158.00 2 
0028689i ROBERTO MACEDO DA SILVA 152.30 3 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 15 - BACIA DO JACUIPE                       
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0031169i EMILLE DOS SANTOS OLIVEIRA(N) 161.00 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 17 - SEMIÁRIDO NORDESTE II                   
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0056643d PATRICIA BARBOSA ALVES DE SOUZA 161.50 1 
0056632j DAYSE CELMA DA SILVA LOPES 149.50 3 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 18 - LITORAL NORTE E AGRESTE BAIANO               
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0036129k DOUGLAS DOS SANTOS FONSECA 169.30 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 19 - PORTAL DO SERTÃO                           
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0040054d RAFAELA DE OLIVEIRA SILVA 167.50 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 20 - VITÓRIA DA CONQUISTA                         
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0048264k BIANCA ALMEIDA VIVAS DOS SANTOS 175.05 1 
0048290a VINICIUS VIANA BUSATTO 170.50 2 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 21 - RECÔNCAVO                                 
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0051638h RENATA GRAZIELE CABRAL NERY 165.40 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 23 - BACIA DO RIO CORRENTE                      
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0067261a SILVANO DOS SANTOS MORENO 149.00 1 
0054568f DEUSICARLA APARECIDA DE CASTRO MIRANDA 148.80 2 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 25 - PIEMONTE NORTE DO ITAPICURU                
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0031195j GISELE MOREIRA SANTOS 159.50 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 26 - METROPOLITANA DE SALVADOR                 
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0067634c ALEXIA AGNES CONCEICAO ALEXANDRINO(N) 169.50 1 
0067662h LUIZA MORENO SOLIANO PEREIRA 168.00 2 
0067384f SILVANA MACHADO DOS ANJOS COSTA 167.80 3 
0067460g RAFAEL COUTO CARDOSO 165.00 4 
0067599e ALAN EDUARDO DEMERTINE 163.50 5 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 27 - COSTA DO DESCOBRIMENTO                    
NÚMERO   NOME                                               NOTA FINAL  CLASS  
0081058h ANGELA CAROLINE COELHO RENOVATO AIRES 184.00 1 
 

CANDIDATOS NEGROS 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 01 - IRECÊ                                       
NÚMERO   NOME                                           NOTA FINAL  CL_NEGRO  
0002293h VAGNER NASCIMENTO MACHADO 150.00 2 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 03 - CHAPADA DIAMANTINA                           
NÚMERO   NOME                                           NOTA FINAL  CL_NEGRO  
0048219f LEILA SOUZA PEREIRA 155.90 1 
 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 04 - SISAL                                       
NÚMERO   NOME                                           NOTA FINAL  CL_NEGRO  
0040020i THYALSON VICTOR GUIMARAES ANDRADE LIMA 160.50 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 06 - BAIXO SUL                                   
NÚMERO   NOME                                           NOTA FINAL  CL_NEGRO  
0067429b ADRIANE DIAS NASCIMENTO DE AVELAR 152.00 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 11 - BACIA DO RIO GRANDE                          
NÚMERO   NOME                                           NOTA FINAL  CL_NEGRO  
0031176f LIDIO ALBERTO SANTOS SOUSA 148.90 2 
0067825j CARLOS HENRIQUE PEREIRA RAMOS 148.00 3 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 17 - SEMIÁRIDO NORDESTE II                        
NÚMERO   NOME                                           NOTA FINAL  CL_NEGRO  
0058266j KENNEDY SILVA DE ALCANTARA 138.90 1 
 
CARGO/DISCIPLINA: H08 - PROFESSOR PADRÃO P - GRAU III - LÍNGUA INGLESA 
NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE: 26 - METROPOLITANA DE SALVADOR                     
NÚMERO   NOME                                           NOTA FINAL  CL_NEGRO  
0067671i TAIS FERNANDA SOUZA REIS SILVA 170.90 1 
0067428k ZELINA DA COSTA SANTOS 168.40 3 

 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 05 de outubro de 2023. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


